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[Kaj Poulsen] 

Med hensyn til det sidste, hr. Thor Peder- 
sen var . inde på, skal jeg bede ham om at 
læse forslaget. Der står andet, end at kva- 
dratmeterantallet i de største boliger nedsæt- 
tes. Der står også, at det er hensigten med 
dette forslag at få mindsket gennemsnitsboli- 
gen med 3-5 m2 til under 70 m2, og det er 
det, vi tager afstand fra. Vi tager afstand fra, 
at man nu skal til at støde børnefamilier ind 
i små uhensigtsmæssige boliger. Vi bryder os 
ikke om at skulle konstatere, at vi, hvis dette 
lovforslag gennemføres, er blevet så umenne- 
skelige -  med en regering, der siger, at den 
vil hjælpe børnefamilierne, og især er venstre 
helt vild, hver gang der snakkes om det -  at 
vi laver børnefamiliernes boforhold så dårli- 
ge, at det er et spørgsmål, om vi med rime- 
lighed kan tro, at børn får udviklingsmulig- 
heder. 

Vi vil gerne have undersøgt i udvalget, 
hvad der bygges i øjeblikket på 110 og 130 
m2. Det, vi har sagt, er, at vi kommer under 
førkrigsniveau, hvad gennemsnittet af bolig- 
størrelser angår, og det er ikke rimeligt i 
1985. 

Thor Pedersen (V): 
Nu skal man altid være varsom med at 

bruge gennemsnitstal til noget som helst. Vi 
er enige om, at hvis vi alene skulle vurdere 
fodstørrelser og sko efter gennemsnit, var der 
ikke mange i dette land, der kunne bruge de 
sko, som blev resultatet af denne gennem- 
snitsberegning. 

Svagheden er måske, at hr. Kaj Poulsen 
tager udgangspunkt i den virkelighed, der 
findes herinde på Christiansborg bag halvan- 
den meter tykke mure. Jeg tillader mig at 
tage udgangspunkt i den faktiske verden 
uden for Christiansborg, og min erfaring fra 
det boligbyggeri, jeg har kendskab til, er, at 
de boliger, der først afhændes til kommende 
lejere, når nybyggeri skal tages i brug, er de 
små. De store op til 130 m2 er der jo stadig, 
og det er nøjagtig den størrelse boliger, det 
har været meget svært at udleje. I virkelighe- 
dens verden ser man altså, at i det brede 
spektrum af lejere er der størst behov for 
små boligenheder, men de store er der også 
til de børnerige familier. 

(Kort bemærkning). 

Agnete Laustsen (KF): 

Hr. Kaj Poulsen var så forarget over, at 
hr. Thor Pedersen -  efter hans mening -  
overhovedet ikke havde læst forslaget. Hvis 
hr. Kaj Poulsen havde gjort sig den ulejlig- 
hed at læse bemærkningerne -  dem står der 
nemlig også en hel del interessant i -  var det 
muligt, at han kunne finde et andet sammen- 
ligningsgrundlag end krigens tid, hvor man, 
efter hvad han siger, havde virkelig gode for- 
hold for de børnerige familier. Der er nemlig 
sket en ændring, hr. Kaj Poulsen, siden den 
tid. Der er sket den ændring -  det står på 
side 15 i bemærkningerne -  at husstandsstør- 
relsen i dag er væsentlig mindre end i 1967, 
da den maksimale lejlighedsstørrelse blev 
hævet fra 110 til 130 m2, og så står der også, 
at forslaget kun forventes at berøre forholds- 
vis få almennyttige boligprojekter, da kun få 
i dag opfører boliger på 110 n12 eller derover. 
Den gennemsnitlige lejlighedsstørrelse i ny- 
byggeriet var i 1983 77-78 m2 bruttoetageare- 
al, hvilket var uændret i forhold til de umid- 
delbart foregående år. 

Det er altså ikke den helt store ændring, 
og man bør også lige lægge mærke til, at én 
ting er, at der sker ændringer i boligstørrel- 
serne, men det sker måske i konsekvens af, 
at de mindre familier, der skal bo i boliger- 
ne, får indflydelse på, hvordan man bygger. 
Og så burde hr. Kaj Poulsen med den erfa- 
ring, vi alle sammen ved han har, se på, hvil- 
ke boliger det er i dag der er svære at udleje. 
Det er nemlig de meget store. Det kan vi be- 
klage. Vi ville alle sammen gerne have, at der 
var bedre plads, men læs nu lige engang be- 
mærkningerne, hr. Kaj Poulsen! 

(Kort bemærkning). 

Kaj Poulsen (S): 
Jeg kan ikke forstå, at man kan udlede 

andet af mine udtalelser, end at jeg skulle 
have læst bemærkningerne. Men lad nu det 
være. Jeg har ikke beskyldt hr. Thor Peder- 
sen for ikke at have læst forslaget, jeg bad 
ham være opmærksom på, at der stod noget 
andet end det, han tog op. 

Så vil jeg godt sige, at udviklingen i de 
sidste år har bevirket, at vi har fået en min- 
dre lejlighedsstørrelse generelt i det almen- 
nyttige byggeri. Vi skal ikke mange år tilba- 
ge, før der var bred enighed i folketinget om, 
at vi skal sørge for at bygge boliger også til 
dette lands dårligt stillede og til børnefamili- 


